Sâbit ise önceleri halife-
nin danışmanı olarak görev ifâ etmiş, daha sonra Medine’de davalara bakmış,
halife şehirde bulunmadığı zaman da ona vekâlet etmiştir.78
2- Kûfe: Selmân b. Rebia el Bâhili ile Urve b. İyâd’ın Kûfe’nin ilk kadıları
oldukları yönünde rivayetler bulunmakla birlikte79 15/636 yılında Ebu Kurra
b. Muaviye el-Kindî Kûfe’de kâdı olarak görev yapıyordu.80 Hz. Ömer daha
sonra Abdullah b. Mes’ûd’u Kûfe kâdılığı ve beytülmal idaresi ile görevlen-
dirmiş81 diğer görevlilere verdiği maaşı ona da vermiştir.82 Daha sonra da
meşhur Kâdı Şüreyh’i Kûfe’ye kâdı olarak tayin etmiştir.83 Şüreyh, Hz.

fenin dikkatini çekmişti. Bunun üzerine de Hz. Ömer onu yargı işlerinin ço-
ğaldığı Kûfe’ye 18/639 yılında kâdı olarak tayin etmişti.84
3. Basra: İlk Basra valisi Utbe b. Gazvân tarafından 14/635 yılında görev ve-
rilen kâdı Ebû Meryem İyâs b. Subeyh’dir. Utbe’nin vefatından sonraki Vali
Muğire b. Şu‘be de onu görevinde bıraktı. Daha sonra Hz. Ömer, şikayet
üzerine Ebû Meryem’i görevden alarak85 Vali Muğire’nin kâdılığı üstlenme-
sini istedi, ardından Ebû Mûsâ el-Eş‘ârî’yi Basra’ya vali ve kâdı tayin etti.
(17/638).86 Ebu Musa bir yıl sonra da Kâ‘b b. Sûr’u tekrar Basra kâdılığına
getirdi.87 Rivayete göre Hz. Ömer onu kâdı olarak tayin etmeden önce imti-
handan geçirmiştir.88 Kâ‘b’ın bir davada taraf olan Gayri Müslimlere İncil
veya Tevrat’ı başları üzerine koydurup yemin ettirmesi kaynaklarımızda özel
bir bilgi olarak verilmektedir.89
4- Mısır: Hz.

Sâbit de kâdı olarak görev yapmıştır.104 Medine’de diğer vilayetlerden ilk defa
farklı olarak kâdının adli işlere baktığı adliye sarayı kurulmuştu ki burası aynı
zamanda istişarelerin yapıldığı önemli bir mekândı.105

“Başkent Medine dışındaki diğer vilayetlerden Basra’da Kâ’b b. Sûr müstakil
bir kâdı olarak görev yaparken Ebû Mûsâ da bu göreve bakıyordu.106 Bir ara
azledildiği anlaşılan Ka’b107 29/650 yılında valiliğe getirilen Abdullah b.
Âmir tarafından tekrar kâdılığa getirildi. Kâb, Hz. Osman’ın öldürülmesin-
den sonra Cemel Savaşı sırasında vefat edene kadar bu görevde kalmıştır.108
Kûfe’de ise Hz. Ömer zamanında Abdullah b. Mes’ûd kâdı olarak görev
yapmış,109 ancak daha sonra Şüreyh’in buraya kâdı olarak tayin edilmesiyle110
görevinden ayrılmıştır.111 Şüreyh, bir ara Medine kâdılığı da yapmıştır.112 Mı-
sır’da ise Kays b. Ebi’l-Âs 23/643’te Hz. Ömer’in son dönemlerinde kâdı
olarak görev yapmıştı.113 Hz. Osman döneminin sonuna kadar görevde kalıp
kalmadığına dair bir bilgi mevcut değildir.”114 Bu dönemde, ilk iki halife dö-
neminde olduğu gibi ordu kâdısı olarak görev yapan Ebu’d-Derdâ, önemli
şehirlerden biri olan Şam’da yine aynı görevde bulunmuştur.115